
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 1031/14.10.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 413 din 14 octombrie 2024 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Adresei nr. 35092 din 7.10.2024, înaintată Senatului universitar, sub semnătura Rectorului 

universității;  

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 119 din 8.10.2024, înaintată Senatului universitar 

sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 14 octombrie 2024, ora 10.00, 

la care au participat 77 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă calendarul privind organizarea concursului pentru ocuparea funcției de 

decan și numirea prodecanilor la Facultatea de Inginerie, conform Adresei nr. 35092 din 

7.10.2024, înaintată Senatului universitar sub semnătura Rectorului UDJG, după cum 

urmează: 

14 - 16.10.2024 
Depunerea la Registratura UDJG a candidaturilor la funcția 

de decan 

17.10.2024 
Avizarea dosarelor de concurs de către Compartimentul 

Juridic al UDJG 

18.10.2024 
Avizarea candidaturilor la funcția de decan în Consiliul 

facultății 

21.10.2024 
Derularea concursului pentru selectarea decanului și 

comunicarea rezultatului concursului pentru funcția de decan 

22 - 23.10.2024 
Validarea în Senatul universitar a rezultatului concursului și 

emiterea deciziei de numire a noului decan  

24.10.2024 Desemnarea prodecanilor  

25 - 28.10.2024 Validarea în Senatul universitar a numirii prodecanilor  

 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, propunerea Facultății de Inginerie de lichidare a programului 

de studii universitare de masterat Sisteme și echipamente termice și protecția mediului, 

începând cu anul universitar 2025-2026. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 
 


